hatp: //saia. pereira g

% ?
ALCALDTA E PEREIRS

: I. I Radicncldn va: 283 70- 2016
| mn um Pkl 0706, 2018-12 12 %%
'rﬁm ) Aecbido por: 058 0uE BulTRaG)
E:Iq‘;m s Dhevacd
Destine: Seoe e gs Bducanse

Al contestar favor citar este oficio PD.DH. 1-40-00-24-01_03 50 2

Pereia. 93 JUN 2015

Doctor
DANIEL LEONARDO PERDOMO
Secretario de Educacion Municipal
Ciudad

Ref. Solicitud acta, segin caso JOSUE OSORIO BEDOYA

De manera atenta, me permito remitir copia del derecho de peticién, radicado por la
sefora LUISA FERNANDA OSORIO BEDOYA, en representacion de su hijo, JOSUE
OS0ORIO BEDOYA con Radicado No. 4194 del 05 de mayo de 2016, y la respuesta
dada por la Institucion Educativa Luis Carlos Gonzalez Mejia a requerimiento hecho por
parte de la Personeria de Pereira radicado con el No. 5017 del 24 de maye de 2016,
con el fin de estar documentados sobre el caso del nifio.

Lo anterior, en virtud de lo contemplado en la ley 1755 de 2015, para que se realice la
gestion correspondiente y se brinde informacién sobre el proceso que se debe seguir
con el nifio y el estado del mismo, y con el fin de que se envie copia del acta de la
reunién realizada el dia 16 de mayo a las 10:00 am en las instalaciones de la Secretaria
de Educacion, con la madre del nifio,

Cordialmente, /

P

L ARROYAVE RAMIREZ
Personero Delegado Derechos Humanos

|
Proyectd y elaba
niela Marig Hoyos Ayala

Anexo lo enunciado an cuatro (4) folios

Direceidn: Calle 25 N® 7- 48 Unidad Administrativa el Lago F3-4/
Teléfonos. 3248205 - 3248257 | Fax. 3248255
Sito web: personeriapereira.gov.co | Facebook: Personeria de Pereira [ Twitter: @personeriaps
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REF.: QUEJA Y PETICION

Implicado (2): Docente de transwcion. Coordinadora, terapeula ocupacional. trabajadora
sacial

Institucian educativa Luis Caros Gonzabes Mejia

La presente LUISA FERNANDA OSORIO BEDOYA identficada con la cadula de
ciudadania Mo, 42016 271 residente en la ciudad de Perairg en conjunlo residencial Vilka
de Leyva 2 Mz 5§ Casa 8, teléfono 3206071, celular 3113268861 y como representante
legal de mi hije JOSUE OSORIO BEDOYA formulo anfe usted queja en contra de los
arriba mencicnados guenes laboran en la INSTITUCION EDUCATIVA LUIS CARLDS
GONZALEZ MEJIA por los siguientes hechos qua paso a resumir.

HECHOS

Durante el iranscurso del presents afio, os antes mencionados, han desescolanzado a mi
higex JOSUE OSORIO BEDOYA RC 1088833524 de 5 afos. los motivos segin elios es
porgue mi hijo fiene un défict de atencidn e hiperactividad fo que hace que &l no esté
atento y tranguile en el salén de clases, patologia que solo pude conocer hasla hace un
mes que & fue diagnosticada por el profesional de la salud Meuro pediatra Dra. Luwsa
Fernanda Marguer, quien aclualmenie se encusnira en iratamenio farmacologico y
terapias ocupacionales. las cuales cumple a cabalidad desde hace ya un mes cumplidao,

Ceme o acabo da mencionar apenas estd en lralamiento, perc las direclivas de la
Institucién donde aclualmente estudia, indican que mi kjo no puede continuar estudianda,
segun ellos porque el colegio no peede con la actitud de mi hijo palabras lextuales de ios
implicados.

Mi hijo sclualmente cursa por un lrauma peicolagico ¥ constantemente manifiesta na
querer volver a estudiar ya gue la lerapeula y rabajadora social utiizan casligos #rsanos
poma lo es santarlo en una silla en la esquina de su oficina, ko amenaza con comenlanos
en |os cuales e dice que si no pide excusas obligadas y en pdblico o no dice ko que ellos
quieren escuchar no pusde volver a clases, pues es asi que lleva varias clases perdidas,
en la primer ocasion un mes completo durante fodo febrera. mientras era valorado por |
aspecialisia y le diagnosticaba, ahora por un hecho ocurride el dia lunes 23 de abnl el
nifi ha sido devuello en |3 ruta escolar.

Ahora recibo una cars del colegio dende segun manifiestan, en reunion se fomo la
decision de no admitit mas a mi hyo a partir del 2 de mayo de 2016, decisian qua nunca
fui informada y adicionalmante en ocasones pasadas me decian gue porges no ko pasaba
para un colegio especial un institulo prvado, si fuera el caso y luviera |05 FeCURSOS
econemicos |6 harla pera por eso los matricula uno coma madre en una institucidn plblica



para que ellos suplan y ejerzan esa derecho del nifo del estedio, mucho manos se Uvo
gn cuents que el nifio apanas lleva un mes de lratamiento farmacoldgico, importante
aclarar que el medicamento gue loma actuaimente es de depdsito lo que guiers decir, &5
gue empiezan hacer su efecto desde &l momenio Mismo en que alcanza los miveles

MAaximos en sangre

Quiers manfestar que soy madre cabeza de familia, no poseo bienes a mi nombre, debo
pagar arnerdo, alimentacsin, manutencian y lransporte escolar para su desplazamienta.

Mieniras estoy laborando guien me apoya en su cuidado es una sefora, la cual na
puede asumir la responsabilidad de ensefar. cosa gue es responsabilidad del plantel
aducative.

PRUEBAS

Coma pruebas gue sustentan estas alimaciones. se pueden tener en cuenta las
siguientes.

4 Histora Clinica de la Neurp pedialra.
5. Histaria terapia ocupacional
& Carla enviada a mano alzada por las directivas del planted

PETICION.
Salicito a ustedes me ayuden con las pelicones a canlinuacién relacicnadas.

§ Cue mi hijo sea cambiado de nstitlucion de forma oporiuna y donde no reciba
ningun tipo de discriminacién

6 OQue se investigue v 58 apliquen |as respectivas sanciones que oS funcionaros y al
plantel educative merezcan y asi evilar que siga sucediendo hechos sirmilares con
olros nifos

7. Que se aceple que mi hijo liene una patologia ¥ gue 8s1a en tralamiento para que
este demora en ser asimilado

& Que reciba un trato digno y coherente con su palologia.

Agradecendo de su valiosa y pronta respuesta al caso. ya qua mi hajo v relacion
inferpersonal con sus companeras de clase se esta detericrando cada dia mas

Atantamente

LUISAF ANDA OSORIO BEDOYA

C.C. No 42.016.271

Direccion Conjunio Residencal vila de Leyva 2 Mz 5 Casa &
Teléfono: 3206071, celular 3113260861

Cofren electronico: luisaidaT 8@hotmal.com
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PARA.  Personeria Pereira Oficina derechos humanos,

0E:  Rector, Coordinadora de convivencia, Coardinadora academica, profesional de apoyo
pedagbgico, psicoorientador, practicantes de Trabajo Secial ¥ de la docente del grado
Transician C,

FECHA:  Pereira, 20 de Maya, 2016.

ASUNTO: Respuesta de requerimients oficio PD.DH. 1- 40-00-24-0104602, del estudiante
Josue Osorio Bedoya.

NOMBRE DEL ESTUDIANTE: JOSUE OSORIO BEDOY A,
DOCUMENTE DE IDENTIFICACION: 1.088.833.524
GRADD: Transicidn C EDAL: § afios

Cordial sakeco,

Respondienda a derecho de peticion radicado en esa entidad, bajo el ndmero 4194 del 05 de Mayo del
3016, por |a sefora LUISA FERNANDA OSORIO BEDOYA, con ofdula de cludadania No. 42.016.271, en
nombre y sepresantacisn de su hijo menor 105UE (S0RI0 BEDOYA, e envio documentacidn sustentando
£l casn atendido desde el afo pasada por ¢l palcoorentader Carles Uriel Rios Rajas, quien remite e caso a
la profesional de apoyo pedagogicn el @ de Abril del presenta ano, ya que fue dagnasticads con IMP, DX
TRASTORND POR DEFICIT DE ATENCION E HIPERACTIVIDAD, SUBTIPO MIXTO COM ELEMENTOS DE
TASTORMO COMORBIDG DE LA CONDUCTA, ESTE SEGUNDO INFLUENCLADD POR DIFICULTADES EN EL
MANEID DE L& DISCIPLINA EN EL CONTEXTO FAMILIAR, con tratamiento fermacoldgica. (Dra. Luisa
Fesnanda Marguez Cardona),

Sg atienda a la seriora en varias ocasiones desds la institucion cducativa ya que su comportamiento
influye en forma negativa en su process escolyr on forma adecuada. Se realizan las siguientes acciones:

| Asgsorar @ la mama en cuanto al manejo de su hijo en la fasa para habitos, normas y
reconocimiento del patron de autoradad,

i Reunienes con todo el equipo interdisciplinaris, dialogo con e estudiante, exposician del caso en
el comité de convivencia, seguimiento por parte de los docentes, estudio de caso por parte del equipo de
la institucion educativa, sugerencias pary que i3 madre de familia se acercara al cobaglo segin las
necesidades observadas n su hilo, reumide con ka coordinadeora del programa de necesidades stucetivas
especiales correspondiente a 13 secetaia o8 educacon municipal, sequimients haca los avances y/o
dificuitades, remision a especialista por parte de los profesionales del colegio, reakizacion de actas y
entrega de citaciones, remisiones & informes a la acudiente.

i En la reunidn programada para la fecha ded dia 11 de mayo, donde se citd a todo el equipd e
colegio (Psiconrentadar, profesional de apoyo ¥ practicantes de trabajo social), rector, coordinadora de
ronvivencia y académica, coordingdora gef programa de necesidades educativas especiles de b
secrotania de educacion municipal, profescea el grado transcion C y fue ctads la acudiente en forma
Bscrita mas na asistio, disculpandose el masmo dia S s reunidn escnbdéndole por el WhatsApp, al celular
de la coordinadora de conVVENCH ya GUe en ese horaria le era mposible asistin, De esta reanion se
Moral; Fijis Coereas
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concluyd que & colegio ha brindade desde sus funciones comn ente garante del derecho fundamentad
como &5 b educacisn, que la Tamilia requeri NACET MAS Presenca, ser mas precsa en ¢ mangjo E!E I
porma y acatar las sugerencas de @ neuropediatra v por 0 cual, de acuerdo al acta del comits de
comyivencia Mo, 6 con fecha del 28 de abril del 2016, se sugiere como metodologia flexible en farma
temporal misnlras se reevalia ol tema la asstenca escolar a dases con dias alternos a partir del 02 de
mayo del 2016 (la cual fue emiada £on copia coma aca de reunion padres! acudientes No g}, Se Bamd
via telefdnica a la madre en presencia ¢ la coordinadora del programa de 18 secretaria de educacion
munacipal y s le dio cita para el dia lunes 16 de mayo @ las 10 de la mafana en las instalacionss de la
secretaria de educacion alcaldia octave piso. 5¢ anota que la madre via telefdnica le expresa a 1B
coordinadara que no entiende para que la habda ctado la coardinadong ¥ la dogente.

Despuis de esta situacian ¢ nifio no volvio & ser mandado al cobages hasta @ fecha del dia de hoy,
" Fara la fecha del 16 de mayo, asiste |a madre de famia con su parej a la secretaria de

educacidn para cumplic la cita pactada con anterioradad via telefdnica (el acta de esta reunidn reposa en
&l archiva de 1 Secrétana de educacion muniopal, de 3 cual no tenemos conocimisnto). |

requerida gel cosd del estudiante.

Atentamenite, / ——
A AT
LUIS ALEERTO AS FANNY ARISTIZA VELASQUEZ
Rector ) Ca a
ONOR CORREA ANGEL A ORRO

Coordinadora académica PR
MONICA GARCIA GARCIA T IZQi.IIEIlDD MURDZ
Practicante Trabajo Social UL, Practicante de Trabajo Social, UL
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MELVA VELEZ H

Docente transicidn ¢

Progct: Anana Mana Chssmamn
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ALCALDIA DE PEREIRA

Radicacion entrada

26270

IClasificacion

Peticion 6 Tutela

Fecha de radicacion:

07 de junio de 2016

Numero de radicado:

26270

Tipo de documento:

DERECHOS DE PETICION

Fecha de oficio
entrante:

Numero de oficio
entrante:

05502

Persona natural o
juridica:

MISAEL ARROYAVE RAMIREZ.

Descripcion o
@sunto:

SOLICITUD DE ACTA

Tiempo de respuesta
(dias):

IAnexos fisicos:

Descripcion de
anexos fisicos:

IAnexos digitales:

Destino:

IAdministrativo

OPERADOR SAC - Auxiliar

Copia a:
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